
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 95 DEL 03/04/2025/Area Tecnica

N. 151 DEL 03/04/2025 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: Lavori  urgenti  di  ispezione  espurgo  e  riparazione  con
eventuale  sostituzione  di  tratti  di  condotta  principale  dell’impianto
fognario  comunale  nel  cortile  della  scuola  media  e  varie  Vie    .  CIG
B652A55C70 - Determina a contrarre  Impegno spesa  Affidame

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Premesso che:

- il  sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato a predisporre la proposta del presente
atto  in ragione della Determinazione sindacale n. 07 del 26/02/2025  con la quale è stato
nominato responsabile dell’area tecnica;

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla
normativa anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto,
con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla
prevenzione della corruzione;

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in
oggetto indicato e che di seguito si relaziona.

- Con GC n. 32 del 12/03/20254  sono  state assegnate le risorse per complessivi € 2.500,00
con imputazione  sul cap. 109403051  imp. 179/2025  per far fronte ai lavori/servizio  di cui in
oggetto ;

Considerato che, si rende necessario procedere all'individuazione dell’operatore economico  a cui
affidare  il servizio di spurgo della condotta nel cortile della scuola media  in oggetto;

Dato atto che il costo  per la realizzazione del servizio  lavori in oggetto ammonta   ad € 480,00
oltre  iva al 22%;

Rilevato che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  prevista  dalle  vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica, prevede l'obbligo per gli enti locali di
fare  ricorso  alle  convenzioni  Consip  s.p.a.  e/o  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.  328 del  D.P.R.  n.
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b del D-lgs. N. 36/2023 che consente l’affidamento diretto di forniture
e servizi il cui importo sia inferiore a € 140.000,00;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

o Fine che con il contratto si intende perseguire sono servizio di autospurgo.
o  Importo del contratto: 480,00;
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,

trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014;

o Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  d.lgs.
36/2023;

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e
nella documentazione della procedura di affidamento;



Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del
mercato elettronico della pubblica amministrazione, per come modificato dall’art. 1, comma 130
della legge di bilancio 2019 (l.145/2018) che ha elevato a 5.000 euro l’importo;

Verificato  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di
ricorso a ConsipMepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Visto : 
- che  sono  state  attivate  le  procedure  per  l'individuazione  dell'operatore  economico  a  cui

affidare la fornitura   di che trattasi;
- che la Società  La Dinamica srls  con sede in Capo d’Orlando (ME) in Via consolare Antica, n.

464 - C.F. e P.I.V.A. 03706120833 è presente sul mercato per il servizio di che trattasi ;
- che è stata individuata la ditta  La Dinamica srls  con sede in Capo d’Orlando (ME) in Via

consolare Antica, n. 464 - C.F. e P.I.V.A. 03706120833 ,   la  quale  si  è dichiarata  disponibile
e pronta   ad effettuare immediatamente  l’esecuzione del servizio  di che trattasi, secondo  le
disposizioni impartite da questo ufficio,   per  il prezzo a corpo  di € 585,60 compreso  IVA AL
22%  ;

- che la sopraindicata ditta ha già effettuato servizi  come richiesto;

Preso atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Dare Atto che per l’affidamento di che trattasi  il codice CIG  è B652A55C70;  

Vista la regolarità contributiva, giusto DURC agli atti d’ufficio;

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente regolamento comunale dei contratti;
- l ‘O.R.EE.LL. della Reg. Siciliana;
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione

dei presente atto, ai sensi dell'art. 147·bis del TUEL.
- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel
presente dispositivo.
Di Affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, Fornitura di materiale vario per motofalce in uso
agli operai esterni,  alla ditta  La Dinamica srls  con sede in Capo d’Orlando (ME) in Via consolare
Antica, n. 464 - C.F. e P.I.V.A. 03706120833, per  l’importo complessivo di €585,60 compreso  IVA
al 22%. 
Di Impegnare la complessiva somma sul cap. 109403051  imp. 179/2025  .
Di  dare  Atto che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,
trattandosi  di  affidamento  sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi



elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
Di Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti
clausole essenziali richiamate in premessa anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;
Di Dare Atto che la presente determinazione: 
-diviene  esecutiva  dopo  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria;
 -va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
-va pubblicata in Amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs. n. 33/2013; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Geom. Renato Carcione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 03/04/2025



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.95 del 03/04/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: lavori urgenti di ispezione espurgo e riparazione tratti di condotta dell'impianto fognario nel cortile della scuola media e varie vie

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0089.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1094030512025

2.500,00Importo:12/03/2025Data:2025 179/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

Spese per interventi al servizio acquedotto

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 03/04/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

203

Lavori urgenti di ispezione espurgo e riparazione con eventuale sostituzione di tratti di condotta
principale dell’impianto fognario comunale nel cortile della scuola media e varie Vie   . CIG
B652A55C70 - Determina a contrarre  Impegno spesa  Affidame

2025

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 95 Nr. adozione generale:
03/04/2025Data adozione:

03/04/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 03/04/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 03/04/2025 al 18/04/2025

LONGI,  03/04/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


